
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

21.02.2022                     г . Ставрополь                  №  343  
 

 

 
Об утверждении Порядка предоставления гражданам, удостоенным звания 
Почетного гражданина города Ставрополя, ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии в размере двух фиксированных выплат к страховой пенсии по 
старости, устанавливаемой в соответствии с законодательством 

 

 
В соответствии с Уставом муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края, решением Ставропольской городской 

Думы от 28 марта 2007 г. № 42 «О Положении о Почетном гражданине  

города Ставрополя» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления гражданам, 

удостоенным звания Почетного гражданина города Ставрополя, ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии в размере двух фиксированных выплат к 

страховой пенсии по старости, устанавливаемой в соответствии с 

законодательством. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь» и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-             

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко 
 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FC9F10599E56A8E038BE3D5AF1E0FFE3C9186DAE87DE289FBDB7218C9452E0D5396CEC6BB8F0405357BB9E20090B36F18BFA1BFD9BCE83120C1CF43CK2G1K


 

УТВЕРЖДЕН  
 
постановлением администрации 
города Ставрополя 
от    21.02.2022    № 343 

 
 

ПОРЯДОК 
предоставления гражданам, удостоенным звания Почетного гражданина 

города Ставрополя, ежемесячной доплаты к страховой пенсии в размере двух 
фиксированных выплат к страховой пенсии по старости, устанавливаемой в 

соответствии с законодательством 
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок предоставления гражданам, удостоенным звания 

Почетного гражданина города Ставрополя, ежемесячной доплаты к страховой 

пенсии в размере двух фиксированных выплат к страховой пенсии по 

старости, устанавливаемой в соответствии с законодательством (далее 

соответственно – Порядок, Почетный гражданин города Ставрополя, 

ежемесячная доплата), устанавливает условия, порядок назначения и               

выплаты ежемесячной доплаты. 

2. Ежемесячная доплата назначается и выплачивается гражданам, 

удостоенным звания Почетного гражданина города Ставрополя (далее – 

заявитель). 

3. Финансирование расходов на выплату ежемесячной доплаты 

осуществляется за счет средств бюджета города Ставрополя. 

 

II. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты 

 

4. Подача заявления о назначении гражданам, удостоенным звания 

Почетного гражданина города Ставрополя, ежемесячной доплаты к     

страховой пенсии в размере двух фиксированных выплат к страховой пенсии 

по старости, устанавливаемой в соответствии с законодательством (далее – 

заявление), по форме согласно приложению к настоящему Порядку и 

документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, осуществляется 

заявителем по его выбору лично в комитет труда и социальной защиты 

населения администрации города Ставрополя (далее – комитет) или 

посредством почтовой связи (заказным почтовым отправлением), в этом 

случае документы должны быть заверены в установленном законом порядке. 

5. Назначение ежемесячной доплаты осуществляется уполномоченным 

должностным лицом комитета на основании следующих документов: 

1) заявления; 

2) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

Почетного гражданина города Ставрополя; 

В случае подачи заявления и документов уполномоченным 

представителем заявителя он дополнительно представляет паспорт или иной 



 

документ, удостоверяющий его личность, а также документ,  

подтверждающий его полномочия. 

6. Ответственное за истребование документов в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия уполномоченное 

должностное лицо комитета запрашивает в течение 2 рабочих дней со дня 

получения заявления и документов, указанных в пункте 5 настоящего 

Порядка, в полном объеме: 

1) из Ставропольской городской Думы решение Ставропольской 

городской Думы о присвоении звания Почетного гражданина города 

Ставрополя; 

2) из Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда 

Российской Федерации по Ставропольскому краю справку о назначении 

Почетному гражданину города Ставрополя страховой пенсии по старости в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, заявитель вправе 

представить самостоятельно. 

7. Основанием для назначения ежемесячной доплаты является 

предоставление заявителем заявления и документов, предусмотренных 

пунктом 5 настоящего Порядка, а также поступившие ответы на запросы, 

указанные в пункте 6 настоящего Порядка. 

С подлинников документов, указанных в настоящем пункте, 

ответственным за прием и регистрацию заявлений уполномоченным 

должностным лицом комитета  снимаются копии, которые им заверяются, а 

подлинники документов возвращаются заявителю. 

Расписка о получении заявления и документов, указанных в пункте 5 

настоящего Порядка, выдается уполномоченным должностным лицом 

комитета лично заявителю или его представителю в ходе приема, с указанием 

их перечня и даты получения, которая является отрывной частью заявления,             

в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в 

заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в 

заявлении. 

Решение о назначении (отказе в назначении) ежемесячной доплаты 

принимается уполномоченным должностным лицом комитета в течение                   

15 рабочих дней со дня подачи заявления и документов, предусмотренных 

пунктом 5 настоящего Порядка. 

В случае принятия уполномоченным должностным лицом комитета 

решения о назначении ежемесячной доплаты выплата производится 

комитетом заявителю с даты подачи заявления и документов, 

предусмотренных пунктами 5 и 6 настоящего Порядка, путем зачисления 

денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в российской 

кредитной организации (далее – кредитная организация). 

Уполномоченное должностное лицо комитета уведомляет заявителя о 

принятом решении в течение 2 рабочих дней со дня его принятия.  



 

8. Основаниями для отказа в назначении ежемесячной доплаты 

являются: 

1) отсутствие факта назначения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации Почетному гражданину города Ставрополя страховой 

пенсии по старости; 

2) непредставление документов либо представление не в полном  

объеме документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка; 

3) недостоверность сведений, содержащихся в представленных 

документах. 

При этом заявитель имеет право повторно обратиться за назначением 

ежемесячной доплаты с соблюдением требований, установленных настоящим 

Порядком.  

9. Обстоятельства, влекущие прекращение выплаты ежемесячной 

доплаты: 

1) лишение Почетного гражданина города Ставрополя звания; 

2) смерть Почетного гражданина города Ставрополя. 

Заявитель обязан извещать комитет о возникновении обстоятельств, 

влекущих прекращение выплаты ежемесячной доплаты (за исключением 

обстоятельства, указанного в подпункте 2 настоящего пункта), в срок, не 

превышающий 10 дней со дня возникновения указанных обстоятельств. 

Выплата ежемесячной доплаты Почетному гражданину города 

Ставрополя прекращается комитетом с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные в подпунктах 1 - 2 

настоящего пункта. 

10. Уполномоченное должностное лицо комитета: 

1) принимает заявление и документы, предусмотренные пунктом 5 

настоящего Порядка; 

2) запрашивает документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего 

Порядка; 

3) принимает решение о назначении (отказе в назначении)             

ежемесячной доплаты и уведомляет заявителя о принятом решении; 

4) организует (обеспечивает) перечисление денежных средств в 

кредитную организацию; 

5) формирует базу данных о лицах, получающих ежемесячную доплату 

в соответствии с настоящим Порядком; 

6) размещает в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения информацию о назначении и выплате ежемесячной 

доплаты. Размещение и получение указанной информации в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля                      

1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

11. Представление недостоверных сведений влечет ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 



 

12. Сумма ежемесячной доплаты, выплаченная заявителю вследствие 

представления им документов с недостоверными сведениями, сокрытия 

данных, влияющих на право получения ежемесячной доплаты, возмещается 

заявителем добровольно в течение срока, указанного комитетом в 

уведомлении, в бюджет города Ставрополя в порядке, определенном 

законодательством Российской Федерации. В случае уклонения заявителя от 

добровольного возмещения ежемесячной доплаты сумма возмещается 

комитетом через суд. 

13. Суммы ежемесячной доплаты, назначенные заявителю и не 

полученные в связи со смертью, выплачиваются наследникам в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
 
к Порядку 
предоставления гражданам,  
удостоенным звания Почетного  
гражданина города Ставрополя,  
ежемесячной доплаты к страховой  
пенсии в размере двух фиксированных  
выплат к страховой пенсии по старости,  
устанавливаемой в соответствии с  
законодательством 

 

 

                                                                                                                Форма 
В комитет труда и  
социальной защиты населения 
администрации города Ставрополя 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ № ____ от ___________ 
о назначении гражданам, удостоенным звания Почетного гражданина города 

Ставрополя, ежемесячной доплаты к страховой пенсии в размере двух 
фиксированных выплат к страховой пенсии по старости, устанавливаемой 

в соответствии с законодательством 
Я, _______________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 

проживающий(ая) по адресу: ___________________  

_______________________________________________________ 
(адрес регистрации по месту жительства, а при отсутствии регистрации по месту жительства – адрес регистрации по месту пребывания 

заявителя с указанием индекса) 

тел. __________________, электронный адрес _________________ (по желанию). 

паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность заявителя 

(нужное подчеркнуть) 

дата рождения  

серия, номер  

дата выдачи  

кем выдан  

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы                   

от 28 марта 2007 г. № 42 «О Положении о Почетном гражданине города 

Ставрополя» прошу производить мне выплату ежемесячной доплаты к  

страховой пенсии в размере двух фиксированных выплат к страховой пенсии 

по старости, устанавливаемой в соответствии с законодательством (далее – 

ежемесячная доплата к пенсии). 

Для назначения ежемесячной доплаты к пенсии представляю 

следующие документы: 

№ 

п/п 
Наименование документа 

Количество 

экземпляров 

1.   

2.   

3.   

Обязуюсь в десятидневный срок информировать комитет труда и 



 

социальной защиты населения администрации города Ставрополя об 

обстоятельствах, влекущих прекращение выплаты ежемесячной доплаты к 

пенсии. 

                                                           _____________/______________________ 
                                                                      (подпись)               (расшифровка) 

Предупрежден(а) об ответственности за представление документов с 

заведомо недостоверными сведениями, а также сокрытие данных, влияющих 

на право получения ежемесячной доплаты к пенсии. 

Разрешаю комитету труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя в целях принятия решения о выплате мне 

ежемесячной доплаты к пенсии как лицу, удостоенному звания Почетного  

гражданина города Ставрополя, получать информацию и сведения в иных 

организациях, а также обрабатывать мои персональные данные в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

                                                           _____________/______________________ 
                                                                      (подпись)               (расшифровка) 

Выплату назначенной мне ежемесячной доплаты к пенсии прошу 

осуществить на счет__________________________________________. 
                                             (номер счета и наименование кредитной организации, в которой открыт счет) 

Прошу уведомить меня о принятом решении посредством телефонной, 

почтовой, электронной связи (нужное подчеркнуть). 

«___» _____________ 20__ г. _________________________________________ 
                                                                                                   (подпись заявителя или его представителя) 

__________________________________________________________________  
Линия отрыва 

РАСПИСКА 
о получении заявления о назначении гражданам, удостоенным звания Почетного гражданина города 

Ставрополя, ежемесячной доплаты к страховой пенсии в размере двух фиксированных выплат к страховой 

пенсии по старости, устанавливаемой в соответствии с законодательством 

Заявление, документы гр. ____________________________________________ 
                                                   (фамилия, имя, отчество (при  наличии) заявителя полностью) 

№  

п/п 
Перечень принятых документов 

1.   

2.  

3.  

4.  

приняты «___» ____________ 20__ г. 

специалистом ________________________________/____________________/ 
                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)                     (подпись) 

регистрационный номер заявления __________________________________ 

телефон для справок _______________ 


